
_____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 977 del 21/10/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 977 del 21/10/2024
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO DATORI DI LAVORO 
ASSENZE DIPENDENTI PER CARICHE ELETTIVE 
 

Il Responsabile del Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco

 

 
VISTI  

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della 

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 10 del 22/07/2024 di attribuzione dell’incarico di Elevata 

qualificazione (EQ) del Settore 1 - Amministrativo-Finanziario  alla sottoscritta 

Dott.ssa Lazzarini Elena;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle 

risorse ai responsabili;

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 45 del 10.01.2024 e la n. 432 del 23.04.2024 di 
integrazione per il rimborso ai datori di lavoro per le assenze dei dipendenti con cariche elettive;

RITENUTO necessario integrare l’impegno annualità 2024 per il rimborso ai datori di lavoro per le assenze 
dei dipendenti con cariche elettive di € 15.800,00 che verrà imputato all’esercizio corrente;

VISTI gli articoli 79 e 80 del D.Lvo 18.8.2000, n. 267 riguardanti rispettivamente permessi e licenze dei 
lavoratori pubblici e privati componenti dei Consigli Comunali e gli oneri ed i permessi retribuiti;



_____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 977 del 21/10/2024

 
PRESO ATTO che l’Ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo 
stesso corrisposto per retribuzioni, assicurazioni ore o giornate di effettiva assenza dal lavoro;

VISTO il D.Lvo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi"; 

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere favorevole 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del 
vigente D.Lvo 267/2000, sul presente atto nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il pagamento 
della spesa con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), 
punto 2, del D.L. 78/2009);
 

D E T E R M I NA

1. Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di integrare l’impegno di € 15.800,00 di cui alla determina n.45 del 10.02.2024 e la n. 432 del 
23.04.2024 a favore di Ditte e Società varie per il rimborso delle assenze dal lavoro dei dipendenti 
per l’attività di amministratori comunali per l’anno 2024;
 

3. Di imputare la suddetta somma all’apposito intervento Cap. 1501 Cod. Bil. 1.03.02.01.002 del 
Bilancio 2024, approvato, esecutivo;

4. Di stabilire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nella 
procedura attivata disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario dell’appalto;

4.    Di dare atto altresì che: - la presente spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

5. La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione   
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. nr. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

6.    Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri    
      del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado o dei suoi conviventi, idonei a      
      determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto 
delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. Nr. 196/2003 e ss.mm.ii.. I dati vengono archiviati e 
trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza.



_____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 977 del 21/10/2024

Il Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - 
Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del 

Sindaco

 Dott.ssa Elena Lazzarini
 



_____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 977 del 21/10/2024

Impegno

Descrizione Impegno: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO DATORI DI LAVORO ASSENZE 
DIPENDENTI PER CARICHE ELETTIVE 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: RIMBORSO AI DATORI LAVORO ADUNANZE CONSIGLIERI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.01.002 01.01 1501

2 - Organi 
istituzionali 

dell'amministrazione 
- Rimborsi

2024 286

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

0 € 15.800,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DIVERSI  -  Progressivo Fornitore: 1644
Codice Fiscale:  -      P.Iva: 

  



_____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 977 del 21/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________

_______
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 
n. 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai 
sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 82/2005.
_____________________________________________________________________________________

________
 

 
 
 
 
 

 
 


